

Wychodzi w dni powszednie 3 godziny po południu z datą dnia następnego

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięczną 2 k. 20 h. w Niemczech 3 „ — „ w innych państwach 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Oplatę należy uiścić równocześnie z zamówieniem zmianą adresu Prenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h.

Numer z poprzednich dni po 20 h. Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, narobach, stawkach żałobnych, pogrzebach, opisy uczt i zabaw prywatnych, reklamy dla bałwo, obywateli i koncertów, spisy składok, doniesienia o zgrabach, znalezionych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

Dziś: św. Paschalisa Jutro: św. Feliksa Sp. Pelagii M. Ireney M. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 4 m. 25 Zachód „ 7 m. 29 Długość dnia godzin 15 minut 4 Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSKOWA przyjmują wyłącznie: Agencja dzienników Sokolewskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dystem pettem za każde słowo 4 h. dystem garmondem „ 6 h. koresp prywatne „ 8 h. Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit 1 k. Ogłoszenia na czole numeru na pierwszej stronie wiersz petytowy 60 h.

Kredyty na zbrojność.

Piszą nam z Pesztu 14 maja: (c) Dziś zebrały się tu delegacye, — obie w usposobieniu nieco podnieconem, które udzieliło się także posłom na sejm. Nieoczekiwane żądanie ministra wojny, aby oprócz 7 1/2 milionów koron dodatku do zwyczajnego budżetu, przyznano mu jeszcze jednorazowo 88 milionów koron na nowe działa i na uzupełnienie różnych inwentarzy wojennych, rywalizują z równie niespodziewanem żądaniem ministra marynarki, iżby delegacye wysygnowały, jako kredyt nadzwyczajny i jednorazowy, na potrzeby floty przeszło 75 milionów koron. Razem z innemi tego rodzaju niespodziankami wrośnie tegoroczny budżet wspólny o 191 milionów. Skąd wziąć tyle pieniędzy, kiedy w kasach pustki, a o nowych podatkach, jak również o zaciągnięciu pożyczki niepodobna myśleć z powodu obstrukcyi w austriackim parlamencie? Skąd wziąć tyle pieniędzy na Węgrzech, kiedy stan ex lex zrujnował finanse państwowe? A nadto jaka nagła potrzeba, niezmana dotąd nikomu, nieodbitnie wymaga takiego wydatku? Niedawno utrzymywano z całą stanowczością, że militarium uwzględni w tym roku niezmiernie trudne finansowe położenie obu państw monarchii, tymczasem nagle żądał o znacznie więcej, niż przypuszczali pesymisci. Kraży pogłoska, że na ostatniej konferencji obu gabinetów, podczas układania budżetu wspólnego, zarówno austriacki, jak węgierski ministrowie finansów wystąpili przeciw militarnym wymaganiom, lecz pozostali w mniejszości. Stało się zatem coś o tyle ważnego, że taka ofiara jest nieodzowna. Cóż jednak stać się mogło? W lutym, kiedy się odbywała sesya delegacyi, przeważał pogodny pogląd na przyszłość; wprawdzie nie było wojny na Dalekim Wschodzie, ale za to na bliskim stosunki pozostawały nader wiele do życzenia: Bułgaria zachowywała się względem Turcyi więcej niż dwuznacznie, a Włochy spoglądały na Austryę z ogromną podejrzliwością. Od tego czasu Bułgaria porozumiała się z Turcyą o tyle, że chociaż są jeszcze między nimi jakieś starcia, ale już wojna nie sobie nie grozi; sprawa macedońska znika z widowni; wreszcie hr. Gołuchowski widział się w Abazji z p. Tittonim i wtedy oni wspólnie usunęli wszelkie powody do wzajemnej nieufności. Wogóle tedy, jeżeli nie uwzględniać wojny na Dalekim Wschodzie, o której stałe się mówi, że do końca pochodziła zlokalizowana i w swój wir nie wciągnie państw innych, zwłaszcza europejskich, to wolno powiedzieć, że dziś sytuacja polityczna jest pogodniejsza, niż była w lutym. Jakież więc powód niespodziewanych wymagań militarnym? — oto męcząca zagadka, która przed delegacyą będzie poufnie odsłonięta, ale dla publiczności pozostanie tajemnicą. Nie potrzeba dowodzić, że oba gabinety, razem ze wspólnym, tylko po długiej rozprawie, po ciężkiej walce ze sobą zdecydowały się przedstawić delegacyom taki budżet; wszakże n. p. Tisza niezawodnie pamięta, że o wiele mniejsze militarne żądania dały początek obstrukcyi w sejmie węgierskim; jest więc obawa, że też żądanie ministra wojny, a także żądanie ministra marynarki, będące żądaniem dadzą opozycyi pożądaną sposobność do agitacyi. Stąd wniosek, że istota konieczność wymaga takiego wydatku na zbrojność i nie pozwala go odkładać.

Przyjrząwszy się celom, na które mają być użyte kredyty jednorazowe, trzeba powiedzieć, że chodzi tu o stworzenie środków obronnych nie na dziś, ale na wypadki spodziewane za lat parę. Dziś horyzont polityczny nad Europą jest pogodny, lecz trzeba przewidywać, że się zachmurzy, kiedy zaczną oddziaływać skutki wojny na Dalekim Wschodzie. Każda zgoda wojna przygotowuje następą, a cóż dopiero taka, jak ta, która może gruntownie zmienić znaczenie Rosyi w Europie. Czy mało jest czynników, które zechcą z tego skorzystać bez zwłoki, ponieważ po zwłoce już nie można było skorzystać! Bądź co bądź godnym jest

przecież uwagi to, że Szwecya zaczęła przygotowywać się do zagrożenia swych portów torpedami, a Wielka Brytania powiększa liczbę swych okrętów na morzu Śródziemnem. Są to roboty na wszelki wypadek.

Otóż na oweski wypadek musi i Austrya być przygotowana, bo kto chce pokoju musi być zdolny do wojny. Dyplomacya zapewne wie, że ten wszelki wypadek ma kształty dość określone. Minister wojny żąda 88-miu milionów na nowe działa, które trzeba sporządzić i wypróbować, co wymaga czasu — nie tygodni, ani nawet miesięcy, lecz lat. Minister marynarki znowu dowodzi, że wojna rosyjsko-japońska przekonała niebezpieczność i bez liczącej floty torpedowców niepodobna myśleć o powodzeniu w walce na morzu. Dotąd w marynarce wojennej była moda na kolosy, bo niemi Stany Zjednoczone pobity Hiszpanię. Teraz Japończycy przekonali cały świat, że wielkie kolosy powinny być otoczone rojem komarów torpedowców, aby można było ze świetnym skutkiem niszczyć nieprzyjacielskie pancerniki. Austrya posiada kolosy najnowszego typu, ale dział torpedowców bardzo zaniedbała. Trzeba więc stworzyć flotylę torpedowców, a to znowu robota, której nie można odkładać na ostatnią godzinę, bo musztarda przyszlaby po obiedzie.

I tak, kłoby na teraźniejszym horyzoncie politycznym szukał przyczyn wymagań militarnych, ten jej nie znajdzie. Ale łatwo ją ujrzeć w prawdopodobnych następstwach wojny na Dalekim Wschodzie i w różnych, niedawno pozawieranych układach. Z obrad delegacyjnych publiczność zapewne więcej się nie dowie.

Raport Pobiedonoscewa.

Jak zwykle na wiosnę, ogłosił teraz petersburski *Goniec Rządowy* roczne sprawozdanie nadprokuratora Synodu o stanie prawosławia na Litwie i Białorusi. Jak zwykle w takich raportach, utyskuje nadprokurator na „ucisk“, jakiego tamtejsi prawosławni doznają od „fanatycznych stronników Rzymu, marzących o przedkiem przywróceniu polszczyzny w kraju“, a jak zwykle, wychwala „dobroczynną, tohnącą miłością chrześcijańską“, pracę popów, a potępia „zjadliwą złość“ katolickich kapłanów, którzy są tak zuchwali, że nawet z ambony nakazują swym parafianom stronić od świętej, jedyn prawdziwej chrześcijańskiej cerkwi prawosławnej. Wszystko to już było; wszystko to jest co roku przepisywane dosłownie z poprzedniego raportu. W tej lamentującej części sprawozdania nie ma nic nowego.

Ale zaraz potem wylicza nadprokurator czyny popowskie — i tu są rzeczy nowe a ciekawe. Dowiadujemy się, że dla skutecznej walki z Kościołem katolickim zaprowadzono w cerkwiach nabożeństwa i uroczystości, nieznanne w prawosławiu, a bardzo podobne do katolickich. Litanie, odmawiane przez cały lud w cerkwi, różańce, bractwa szkaplerne, modlitwy gremialne przy stacyach męki Pańskiej — to wszystko, czego nie ma w rosyjskiej cerkwi — zaprowadzono na Litwie i Białorusi, a p. Pobiedonoscew przyznaje, że tym sposobem osiągnięto wyborne rezultaty. Chętnie temu wierzymy, lecz w takim razie powstaje w owym kraju jakiegoś nowego prawosławia, pewnie niezapelnie prawdziwe, skoro jedynie prawdziwym jest rosyjskie; powstaje jakaś odmiana jego, zbliżona do unii, wyciępionej ogniem i mieczem; powstaje prawosławie formalne, a nie duchowe, jedynie polityczne.

Dowiadujemy się dalej, że popi i klasztory rosyjskie rozdają ludowi lekarstwa z apteczek, założonych przez Synod, i trudnią się znachorstwem, które — jak przyznaje p. Pobiedonoscew — bardzo pomysłnie zbliża lud do prawosławia i duchowieństwa. Ten lud oswaja się z myślą, że w popów można znaleźć wszelką pomoc na biedę, czy ona dotknie ludzi, czy dobytek. Ale, niestety, są tu dwie zawiady: jedna — to niedostatek środków pieniężnych,

które koniecznie muszą być powiększone, aby święta sprawa naleyście się rozwijała; a druga zawiada — to intriga łacinników; nietylko skrycie posyłają oni do chorych lekarzy, ale — co już jest niegodziwością — wzbudzają w ludzie nieufność do medycyny umiejętności popów. Wielki też brak cerkwi. Wprawdzie znowu zbudowano nowych 68, ale to jest kropla w morzu. Zdarza się, że prawosławny musi 30, albo nawet 40 wiorst jechać do najbliższej cerkwi. Tak oplakany stan rzeczy trwa zwłaszcza w gubernii wileńskiej i kowieńskiej; w pierwszej z nich na 1,004,000 katolików jest dotąd tylko 385,000 prawosławnych i to przeważnie osiedlonych jeszcze za polskich czasów zbiegów z Rosyi; jeszcze gorzej jest w gubernii kowieńskiej, gdzie prawosławni stanowią zesz 38-mią ogółu mieszkańców, bo mianowicie jest ich 42,594 na 1,615,000. Wogóle na całej Litwie prawosławni stanowią 1/3 części ludności, katolicy 2/3; żydzi 1/6, a reszta — tą są całkiem spolszczeni kalwini, trochę niemieckich lutrów, Tatarzy i karaimi. W kraju, gdzie taka przewaga innych wyznań, niezmiernie trudne jest położenie prawosławia i bez wydajnej pomocy państwa nie może się ono obejść. Z tego też powodu, aby skuteczniej zwalczać propagandę fanatyków rzymskich, oddzielono w roku przeszłym gubernię grodzieńską od eparchii litewskiej, a utworzono tam osobną eparchię, którą otoczoną specjalną troskliwością, i zdaje się, że będzie to miało dobry skutek, bo z 886,694 tamtejszych dusz prawosławnych (445,194 mężczyzn, a 439,500 kobiet) utworzono zastęp, stojący niezachwianie przy cerkwi.

W osobnym rozdziale mówi p. Pobiedonoscew o szkołach cerkiewnych. Są to szkółki ludowe, w których nauczają wyłącznie popi i dyacy, a przedmiotami nauki są: katechizm, śpiewy cerkiewne i język rosyjski. Są oprócz tego szkoły ludowe ministerstwa oświaty, nadzorowane na Litwie także przez popów, podczas gdy w całej Rosyi znajdują się one pod kontrolą inspektorów ministerstwa oświaty. Lecz tych szkół cywilnych, w których są wykładane nauki świeckie, jest na Litwie bardzo mało. Dyrektor kancelaryi komitetu ministrów p. Kulomzin, wydał teraz dzieło „O nauce początkowej w Rosyi“; w tym dziele powiada on, że gdyby na Litwie chciał rząd postawić sprawę oświaty ludu na takiej stopie, na jakiej ona się znajduje w guberniach rosyjskich, to musiałby założyć 21,000 nowych szkółek. To dowodzi, że jest ich tam bardzo mało. P. Kulomzin dodaje, że „wprawdzie są na Litwie prywatne, tajne „szkółki hramoty“, ale z wielu względów trzeba uważać je za szkodliwe i tępić“. A zatem są tam głównie szkoły cerkiewne. Otóż o nich nadprokurator synodu tak się wyraża w swem sprawozdaniu:

„Przedmiotem szczególnej pieczy duchowieństwa eparchii zachodniej jest wykształcenie i wychowanie podrastającego pokolenia w duchu wiary prawosławnej i pod opieką cerkwi. Szkoły cerkiewne są głównym środkiem umocnienia wśród ludu zasad prawosławia i narodowości rosyjskiej. Dzięki pracy i energii duchowieństwa doskonale postawiono w nich sprawę kształcenia i wychowania; ośwaja się też one zaufaniem nietylko ludności prawosławnej, ale także katolickiej. Ale iżeż laćcińscy, widząc ten niezmiernie pomysłny w interesach prawosławia rozwój szkół cerkiewnych, wypowiedzieli im wojnę ze zwykłą sobie nietolerancją. Często nawet publicznie, bo z ambony, grożą oni rodzicom karami kościelnymi za posyłanie dzieci do tych szkół, a jeden zawołał: „Niech psy latają do tej szkoły, a nie wasze dzieci“. Tworzą też iżeż tajne polskie szkółki po wsiach, wmawiając w lud, że mają na to pozwolenie“.

A więc — zdaniem p. Pobiedonoscewa — jest ze strony księży nietolerancją, że przestrzegają katolików od posyłania dzieci do szkół cerkiewnych, które „są głównym środkiem umocnienia wśród ludu zasad prawosławia“.

slawia“, natomiast rząd rosyjski nie uchyla tolerancji, kiedy za owe przestrzogi skazuje biskupów i proboszczów na banicję.

Delegacye.

(Telegramy Przeglądu).

W sobotę popołudniu o godzinie 4-taj min. 30, zebrała się w Budapeszcie austriacka delegacya na pierwsze plenarne posiedzenie.

Minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski prosił p. Apolinarego Jaworskiego, aby ze starszeństwa zagał obrady. P. Jaworski otwierając obrady, zarządził wybór prezenta, którym też sam został jednomyślnie wybrany.

Prezes Jaworski i dziękując za wybór, zaznaczył, że już kilkakrotnie miał zaszczyt prowadzenia prezydium delegacyi i jak zawsze, tak i tym razem użyje wszystkich swych sił, aby przy ściśle trzymaniu się regulaminu i największej bezstronności strzedz swobody słowa i doprowadzić obrady do skutecznego wyniku. Mówca zaapelował do wszystkich członków delegacyi, aby go w tym kierunku popierali. Dalej wskazywał na fakt, że ostatnia sesya delegacyjna odbyła się przed 3-ma miesiącami, podnosi, że obecna sesya nie będzie taka długa jak ta, ale o to, aby zawarte w przedłożeniach swych żądania w celu utrzymania mocarstwowego stanowiska monarchii i bitności armii pogodzić ze stosunkami finansowymi państwa. (Głosy: Bardzo słusznie!) Zawsze przy zebraniu się delegacyi podnoszono potrzebę pokoju i stało się to już niejako hasłem. Nie jest to jednakże czczy frazes, jest to ze serca pochodząca potrzeba ludów, pragnących po koju i przyjaznych stosunków.

Wniosek o utrzymaniu nie tylko pokój zewnętrzny, lecz także pokój ekonomiczny, który go uzupełnia i wzmacnia. Spodziewam się, że to zostanie dokonaniem przez nowe traktaty handlowe.

Pragniemy też pokoju wewnętrznego. Panowie! Od szeregu lat życie konstytucyjne i parlamentarne, szczególnie w ostatnich latach zupełnie zostało sparaliżowane. Z troską i niepokojem patrzymy w przyszłość, ponieważ waga państwa i dobrobyt krajów kornych zależy od tego. Oby Bóg użył rychło lepszej przyszłości. W tej ciemności, w której stąpamy, przyswiewca nam tylko jedna gwiazda nadziei, a jest nią nieustanna ojcowska opieka naszego ukochanego Monarchy, którego pomysłności wszystkie ludy z sercem sobie życzą i ku któremu wszyscy z zaufaniem i miłością się zwracają.

Wzniesiono trzykrotny okrzyk na cześć Cesarza.

Zastępcą prezesa wybrano jednomyślnie bar. Gautschę. Wybrano też komisję petycyjną, budżetową i weryfikacyjną.

Z Galicyi weszli: do petycyjnej p. Duleba, do weryfikacyjnej Dłużński, do budżetowej Eug. Abrahamowicz, Dziędziszki i Popowski, ekstraordynaryum wojskowe p. Popowski, wspólne ministeryum skarbu i najwyższa Izba obrach. Eug. Abrahamowicz.

Hr. Gołuchowski i zawiadomił, że przyjęcie delegacyi austriackiej u Cesarza odbędzie się w niedzielę o godzinie 12-iej w południe, węgierskiej o 1-iej w południe.

W końcu odczytano interpelacyę p. Saffrona, z zapytaniem, czy prawda jest, że rząd austro-węgierski uczynił Włochom przyrzeczenie, poręczając import pewnej ilości wina do Austrii za bardzo zniżonem cłem.

Węgierska delegacya zebrała się o godzinie 7 wieczorem. Prezydentem wybrała Kolomana Szella, zastępcą Juliusza Szaparego.

Szeli dziękując za wybór podniósł, że w zagranicznej polityce od ostatniej sesyi nie została żadna zmiana, ponieważ ten sam doświad-

czony mąż stanu kieruje naszą zagraniczną polityką. Wspominając o wojnie na Dalekim Wschodzie podniósł, że ona mało dotyczy Węgier, jednakże ze względu na powszechny pokój i o ogólnie ludzkich względach pragnąby należało, aby trwała jak najkrócej. Trójprzymierze ciągle wykazuje swą żywotność. Porozumienie z Rosją, przeprowadzone głównie przez hr. Gołuchowskiego, przetrwało już — jak się zdaje — próbę ognia i należy pracować nad dalszym jego ustaleniem. W końcu wyraził mówca wdzięczność królowi za zajęcie się sprawą sprowadzenia zwłok Rakoczezo.

Przedłożony wczoraj delegacyom wspólny budżet na rok 1905 wykazuje ogólne wydatki w kwocie 377,114,000 kor. Po potrąceniu preliminowanego pokrycia 7,967,000, pozostają netto wydatki 369,147,000 t. j. o 1,379,000 więcej aniżeli na rok 1904. Mianowicie wynoszą zwyczajne wydatki 349 milionów, nadzwyczajne 28 milionów.

Z tego przypada na: ministerstwo spraw zagr.: zwyczajne wydatki 11,860,000 kor.; nadzwyczajne 299,000 kor.; na ministerstwo wojny: a) armia, zwyczajne wydatki 289,355,000, nadzwyczajne 19,640,000; b) marynarka, zwyczajne wydatki 43,114,000, nadzwyczajne 8,156,000; na wspólne ministerstwo skarbu: zwyczajne wydatki 4,369,000; kontrola rachunków 318,000 kor.

Oprócz tego preliminowany jest dla ministerstwa wojny wydatek 88 milionów koron, jako jednorazowy, nadzwyczajny kredyt na dalsze sprawienie nowego materiału dla artyleryi polnej, jakoteż dla odpowiedniego, na kilka lat obliczonego uzupełnienia uzbrojenia, na co wydawano dotąd tylko małe raty z nadzwyczajnego kredytu wojskowego.

Dalej zawiera preliminarz żądanie na marynarkę wojenną kwoty ościowej 75,176,000 koron, jako jednorazowego nadzwyczajnego wydatku na odpowiednie, według opracowanego planu na kilka lat rozłożone uzupełnienie floty torpedowców, na którą do b. roku tylko małe raty do budżetu wojskowego wstawiano.

W końcu żąda ministerstwo spraw zagranicznych dodatkowego kredytu do budżetu na rok 1904, w wysokości 228,000 koron, z czego 112,000 koron przypada na austro-węgierskich agentów cywilnych w Macedonii i personal tych agentów.

Dochody z cel preliminowane są w Austrii na kwotę 105,993,000, na Węgrzech na 15,381,000, w Bośni i Hercegowinie na 87,000, razem więc na kwotę 122,745,000 kor. t. j. o 1,443,000 kor. więcej, jak w r. 1904.

Kredyt 88 milionów koron, jakiego domaga się ministeryum wojny, jest tylko częścią większego kredytu w sumie 232 milionów kor., której reszta uchwalona być ma w następnych latach. Z tej sumy 232 milionów służyć ma 165 milionów na nowe armaty, a 67 milionów na sprawienie rozmaitych przedmiotów, mających podnieść pogotowie wojenne armii. Pierwszą ratą na nowe armaty w sumie 15 milionów uchwalily już zeszłoroczne delegacye, w przedłożonym zaś obecnie preliminarzu na r. 1905, domaga się minister wojny na ten cel 50 milionów, tak, że na następną lata pozostanie jeszcze do pokrycia 100 milionów. Na podniesienie zaś pogotowia wojennego armii uchwalily delegacye w roku ubiegłym 10 milionów, obecnie domaga się ministeryum na r. 1905 28 milionów — pozostaje tedy do pokrycia w następnych latach jeszcze 29 milionów.

Zarząd marynarki obliczył preliminarz swoich wydatków na 120,956,000 kor., a mianowicie:

Na dokonanie rozpoczętej już budowy okrętów, tudzież zaopatrzenie ich w maszyny, w broń i amunicyę	47,886,000 K.
na uzupełnienie flotylii torpedowców	34,000,000 „
na budowę łodzi podwodnych i urządzenie stacyi dla nich	10,000,000 „
na urządzenie centralnego portu i kanału Fasana	6,700,000 „

Feljeton literacki.

(Ciąg dalszy).

Palazzo publico był symbolem wolności ludu i autonomii miasta, zdobyte w wiekowej walce z cesarstwem i obcem, wrogim rycerstwem. W tych poważnych murach, które zaczęto wznosić w Toskanii i Lombardyi w XII wieku, rozwijała się już nietylko idea wolności, ale i idea narodowa, włoska. Ratusze oznaczały zwycięstwo uciążliwego od wieków obcemu najazdom łacińskiemu szczeru nad germańskimi frankami żywiołami, rozplywanie się obcej krwi w łaciński organizmie. Zdegenerowana rasa ludu upadającego rzymskiego cesarstwa, odróżniona nowymi północnymi szczepami, dźwigała się znowu, po długowiecznym ugorowaniu poczuwała się na sile, a podpatrzywszy niejedną dobrą właściwość barbarzyńskich zwycięzców, zaczęła ich powoli ujarzmić. Obok idei religijnej, która była jedyną kotwicą zniknącej średniowiecznej ludności, rozwija się idea państwowości, na razie może zbyt lokalnego, idea możliwości doczesnej sprawiedliwości, doczesnego szczęścia w życiu świeckim, w instytucjach społecznych. W narod włoski wstępuje ochota do życia, do oddychania pełną pierśią. Na każdym kroku spotykamy się wtedy z prywatną inicjatywą cechującą młode, żądne życia społeczeństwo, ludzie chcą działać, chcą się przyczynić do świetności swej Rzeczypospolitej, łączą więc ową ochęć pracy z publicznie potrzebami społeczeństwa. Tak w Sienie jak i w innych gminach toskkańskich i lombardzkich wyrybia

się idea, która stanowi podstawę państw nowożytnych, że władza i jej organa, że administracya publiczna istnieje dla dobra państwowego, dla dobra ludu, a nie dla wyłącznej korzyści jakiejś jednostki, lub kasty. Człowiek staje się obywatelom, ma przedswiadzenie o swej równości z każdą inną w państwie osobistością, a hasła, za które kilka wieków później walczyła rewolucya francuska, wolność i równość wobec prawa, nie były bynajmniej wynalazkiem filozofów paryskich, encyklopedystów, ale wyrobiły się we Włoszech w XIII wieku. Wszak gmina florentyńska wyzwoliła w r. 1279 włościan z wszelkiego wobec rycerstwa poddańczego obowiązku a co więcej zakazała pod grzywną tysiąca florenów zaprzedać za jakiegokolwiek bądź tytułu, czy to na jakiś czas, czy na zawsze, swą wolność.

Istotę życia politycznego tak w Sienie, jak i w innych miastach toskkańskich stanowiły stronnictwa, które wynikały z historycznego rozwoju ówczesnego społeczeństwa w Toskanii. Z natury rzeczy zarysowały się zaraz w początkach trzy stronnictwa: stara szlachta, germańskiej i frankońskiej krwi „nobili venitici“, następnie nowy patrycyat miejski, a wreszcie lud, kt ry powoli zdobywał sobie prawa i lgnął pomiekać do idei gwelfowskich. Z ludem łączyło się z czasem dużo zubożającego rycerstwa, które nienawidząc wzbogaconych magnatów miejskich, wolało iść z pospólstwem i nad niem władzę zyskiwać. Wskutek takiego oparcia się o arystokrację rodową, stronnictwo ludowe z czasem tak się wzmacniło, że ujmowało sobie w połowie XII wieku wywaloczyć własnego przed-

stawiciela w rządzie, Capitano del Popolo. Capitano miał zrazu trudne zadanie, pomiędzy nim a podestą powstawały ciągłe spory o granice władzy, ale lud wspierał swego przedstawiciela i zwyciężał powoli a bezustannie. Gdyby nie niensnaki i zawiści pomiędzy ludem saunym, byłoby nie doszło do owych anarchicznych stosunków, które z czasem w Sienie zapanowały. Korupcyja ludu zresztą stała się później tak wielką, iż mówiono, że pomiędzy plebejuszami nie było nikogo, kłoby za flaszkę wina nie był dwadzieścia pięć razy zmienić swoich przekonań. Lud — zauważa trafnie autor — umie wytrwale zdobywać sobie władzę, ale nie potrafi rządzić i władzy swej utrzymać.

Historya Sieni w średnich wiekach, jak już zaznaczyliśmy, jest ściśle związana z historją walki Gwelfów i Ghibelinów we Włoszech. Siena uważała się zawsze za poddańcze niemieckiego cesarza, i jako taka walczyła przeciw Gwelfom, popierając uniwersalne dążności Hohenstaufów. Jeden fakt z tej walki godzien jest szczególnego uwydatnienia, autor też najszerzej go opowiada. Jest to zwycięska bitwa Sienieńczyków z Florentyńczykami pod Montaperti w r. 1260, bitwa, która stała się później tematem dla malarzy i poetów włoskich, a nas, Polaków, o tyle interesuje, że z jej powodu Siena posiada te same, co my patronkę narodową, Maryę Pannę. Oto bowiem przed bitwą Sienieńczyk poddał swe miasto pod opiekę Matki Boskiej, i złożyłi klucze miejskie na jej ołtarzu w katedrze. Według legendy, przed bitwą nad ranem, Madonna otoczyła całe wojsko sienieńskie swym płaszczem

białym, który Florentyńczykom wydawał się tylko zwykłym oblokim, pochodzącym z ognisk nieprzyjacielskich. Po zwycięstwie, miasto do dało do napisu na swej pieczęci „Siena vetus“ (Siena starożytna) jeszcze słowa „Civitas virginis“ (miasto dziewicy). Przy chrzcie powszechnym, który się odbywał w wigilię Wielkiej nocy i Zielonych świąt, pierwsza przyniesiona do baptysterium dziewczynka otrzymała imię Maryi. Obraz, który Sienieńczyków do zwycięstwa prowadził, nazwano „Madonna delle grazie“, gdy zaś na ratuszowej wieży, zwanej Mangia, dzwoniłono, zwołując zgromadzenie ludowe, aderzano także na pamiątkę wielkiej florentyńskiej klęski trzy razy w dzwon na cześć Matki Boskiej. W chwilach szczęśliwych dla Rzeczypospolitej zdarzeń, uwalniano dla Madonny pewną liczbę więźniów „mknionych za długi, albo za nieuiszczenie grzywnien, przyczem zachowywano taki ceremonial, jakoby gmina stawiła do Madonny wniosek o darowanie im kary, a Madonna, jako królowa Sieni, dopiero ich uwalniała. Ba, nawet nie wolno było żadnej kobiecie złego życia, która miała imię Maryi, mieszać lub zatrzymywać się w Sienie, aby nie ubliżyć Królowej.

Mimo zwycięstwa pod Montaperti Rzeczypospolita została wkrótce opanowana przez Gwelfów, gdyż po śmierci ostatniego z Hohenstaufów, Konrada, stronnictwo ghibelinów straciło rację bytu. Organizacya lenna cesarstwa rozluźniła się. Wprawdzie pod grozą tyranii medolańskiej rodziny Viscontich poddała się później Siena ponownie pod panowanie cesarza, mianowicie Karola IV, atoli ten

monarcha nie miał już polotu Hohenstaufów, i wybrał się wprawdzie za Alpy do Włoch, ale jedynie po to, żeby za tytuły i obietnice zebrać od mieszczuchów włoskich jak najwięcej pieniędzy. Raz jednak przeholował w ohoiwości, ułożył potajemnie projekt sprzedania Sieni i kilku innych miast toskkańskich kuryi rzymskiej i obsadził Sienę swoją konnicą, atoli lud zmierzawawszy, co się święci, kazał bić w dzwony, a capitano del popolo rzucił się na czele milicyi i wzburzonych tłumów na cesarskie rycerstwo. Siedm godzin trwała walka uliczna, w której wymordowano czterestu najdzielniejszych żołnierzy cesarskich, poczem otoczono cesarza w pałacu jego stronników Salimbenich. Zmuszono cesarza do opuszczenia pałacu: uczynił to, uniewinniał się, sikał rzece reprezentantom ludu, rozdał więcej łask, aniżeli od niego żądano. Trzęsący się, umierający z głodu, rad był wyjechać z Sieni, ale nie miał siły po temu, nie posiadał ani koni, ani pieniędzy, ani towarzyszy. Capitano kazał stół zastawić i zwrócił monarsze część rzeczy, które mu zabrano. Ale skoro tylko Karol pożył się i ochłonął, zaczął dyktować warunki Sienieńczykom i ostatecznie zrobił na ich zwycięstwie nie zły interes, miasto bowiem zapłaciło cesarzowi dwadzieścia tysięcy florenów za łaski, którei obdarzył Signorie, a przedewszystkiem za prawo bezpośredniego podlegania państwu, które przyznał miastu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Rok założenia 1856 FABRYKA GIPSU Józefy Franz i Synów we Lwowie ul. Rzeźnicka 16. Z powodu powiększenia fabryki, potaniały ceny gipsu o 20 h. na 100 kg.

na sprawienie armat dla uchwalonego już pancernika „C” i na działa rezerwowe	6,570,000 K.
amunicyje dla obu pancerników „Areyksiaże Fryderyk” i „C”, tudzież dla monitorów na Dunaju	7,200,000 „
podwyższenie dotacyi na amunicyje dla starszych okrętów	3,400,000 „
sprawnienie rezerwowych torped zakupno węgla i innych materiałów dla arsenału morskigo w Poli	1,200,000 „
razem	120,956,000 K.

Z tego na r. 1904 już uchwalono 12,500,000, na rok 1905 domaga się zarząd marynarki 62,676,000 razem tedy 75,176,000 kor. Na następną lata pozostaje reszta 45,780,000 kor.

Urządowy komunikat o budżecie wspólnym podnosi konieczność uchwalenia wymaganych przez ministerstwo wojny sum na armię i marynarkę. Nowe działa, nabyte nowoczesnego materiału wojennego, odpowiadają przeprowadzeniu rozpoczętych budowli okrętowych, motywu te żądania, których nie można nazwać zbyt daleko idącymi, jeśli się porówna naszą armię z uzbrojeniem i wyekwipowaniem wojsk innych mocarstw. Każde państwo musi liczyć się z postępem technicznym i starać się dotrzymać innym mocarstw kroku, co jest u nas tem konieczniejszem, że wiele państw znacznie wyprzedziło już monarchię austro-węgierską w tym kierunku. Sytuacja zmusza zarząd wojskowy do przyspieszenia uzbrojenia armii. Pogląd na wojnę azjatycką wskazuje, jak wielką wartość posiada wykonane na czas przygotowanie wojskowe. Żądania na wojsko i marynarkę są więc usprawiedliwione i żądane ofiary zostaną w krótkim czasie za pomocą odpowiednich oszczędności w budżetach lat przyszłych częściowo powetowane i znacznie złagodzone.

Wczoraj w południe przyjął Cesarz Franciszek Józef wśród zwykłego ceremoniału na zamku w Budapeszcie austriacką delegację. Prezes jej p. Apolinarij Jaworski wygłosił do Monarchy przemowę, w której powiedział: „Świadoma doniosłości swego zadania i odpowiedzialności swej, przystąpiła delegacja z gorliwością do czekającej ją pracy. Chodzi o znaczenie i mocarstwo stanowisko monarchii i o bitność naszej dzielnej armii, które to obydwa czynniki są środkami do utrzymania powszechnie upragnionego pokoju. Jeżeli nawet na dalekim Wschodzie wybuchła sroga wojna, to jednak nasza część świata cieszy się pokojem. Odpowiada to powszechnie znanemu dążeniu europejskich mocarstw i ich panujących, którzy chcą Waszą Ces. Mość, jako wypróbowaną podporę pokoju. Niepokojące stosunki w naszej bliskości na półwyspie Bałkańskim, dzięki energicznemu i lojalnemu współdziałaniu obu zaprzyjaźnionych wielkich mocarstw, zbliżają się do pokojowego wyjaśnienia. Z uczuciami niezachwianej wierności, miłości i czci przystąpiliśmy do stóp tronu. Wasza Cesarska Mość raczy przyjąć wyrazy i zapewnienia miłości i czci, pochodzącej z serca wielu milionów poddanych, którzy proszą, aby Bóg ochraniał i utrzymywał przez długie, długie lata ukończonego Cesarza. Jego Cesarska Mość niech żyje!”

Wszyscy delegaci wnieśli trzykrotnie okrzyk na cześć Cesarza, poczem Cesarz w odpowiedzi wygłosił następującą mowę do tronu: „Ze szczerem zadowoleniem przyjmuję pańskie zapewnienia wierności i lojalności i wyrażam za to moje serdeczne podziękowanie. „Nasze stosunki do wszystkich mocarstw są trwałe najlepsze. Ugruntuowany stosunek do naszych sojuszników, zupełny przez siebie porozumienie, które monarchia utrzymuje z Rosją w sprawach bałkańskich, napędza nas zaufaniem do pokojowego rozwoju stosunków na naszym kontynencie.

Przedsięwzięcia w kilku wilażetach europejskiej Turcji na podstawie programu w Murzstegu praca około reform obecnie postępuje naprzód i przy uspokojeniu, jakie w tych okolicach powoli nastaje, już w niedalekim czasie powinna wykazać korzystne rezultaty.

„Do głębi zasmuca nas wszystkich wojna, która wybuchła w Azji wschodniej i tyle już ludzkich ofiar pochłonęła. Oby Opatrzność Boska zechciała tej morderczej wojnie naznaczyć o ile możności najcięższe granice tak co do czasu, jak co do rozmiarów, i oby świat znów mógł się cieszyć ogromnymi dobrodziejstwami pokoju.

„Mój zarząd wojskowy co do bieżących żądań na utrzymanie wojska pozostaje w granicach kredytów z ostatnich lat, prosi jednak ponadto o osobne środki dla spiesniejszego nabywania broni i materiału wojennego. Moja marynarka wojenna potrzebuje znacznych środków w celu szybszego wykonania rozpoczętej już budowy okrętów i ich uzbrojenia. Ze względu na te obecnie większe żądania będą w następnych latach osiągnięte znaczne oszczędności w nadzwyczajnych wydatkach na wojsko i w doroczných budżetach marynarki. Zamierzono szybciej nabytki i formacje przyczynia się do podniesienia bitności siły zbrojeniowej, zapewniając zarazem korzyści ekonomiczne.

„Stosunki w Bośni i Hercegowinie rozwijają się normalnie i zupełnie spokojnie. Mimo wzrostu potrzeb tych prowincji, przeciw w r. 1905 wydatki zarządu będą pokryte z ich własnych dochodów.

„Przekonany, że Panowie przystępują do studyowania wreczonych im przedłożeń ze znana patriotyczną gorliwością, życzę pracom Pańców powodzenia i witam Pańców serdecznie!” — Mowę Monarchy przerywały delegaci w niektórych miejscach żywymi oklaskami, szczególnie przy wzmiance o stosunkach do mocarstw i przy życzeniu rychłego ukończenia wojny wschodniej.

Następnie prezes gabinetu dr. Koerber przedstawił Cesarzowi członków delegacji, z którymi Monarcha rozmawiał.

O godz. 1/1 przyjęcie skończyło się. O godz. 1 w południe przyjął Cesarz węgierską delegację. Przewodniczącą jej Kolum Szell wygłosił do Cesarza przemowę, w której wspominał także o wojnie wschodnio-azjatyckiej, która wprawdzie bezpośrednio nie dotyka naszej monarchii, ale oddziaływała przeciw na ogólne finansowe i ekonomiczne stosunki. Mówca wyraził imieniem delegacji gotowość uchwalenia potrzebnych środków na podniesienie bitności armii, jednakowoż w granicach sił finansowych kraju. W końcu wyraził królowi podziękowanie za uwzględnienie życzeń narodu węgierskiego i wznosił okrzyk na cześć Monarchy, powtórzony trzykrotnie przez obecnych. Cesarz odpowiedział tą samą mową od

tronu, którą miał do delegatów austriackich. Następnie odbył Monarcha krótkie cercle.

Po plenarnem posiedzeniu delegacji austriackiej ukonstytuowała się komisja budżetowa, wybierając przewodniczącym bar. Chlumieckiego. Referaty rozdzielono w następujący sposób: Sprawy zagraniczne margr. Baouchem; ordynaryum wojskowe bar. Walterskirchen; extra ordynaryum wojskowe Popowski; marynarka wojenna Pergelt; kredyt okupacyjny Susteric; zamknięcia rachunkowe bar. Oppenheimer; wspólne ministerstwo skarbu i najwyższa izba obrachunkowa Eug. Abrahamowicz. Na wniosek Pergelta wybór referenta kredytu okupacyjnego odbył się kartkami. Susteric otrzymał 13 głosów, Dobernigg 5 głosów.

Na zapytanie Pergelta o podział pracy w komisji odpowiedział przewodniczący Chlumiecki, że komisja budżetowa będzie obradowała od poniedziałku do piątku odcież po porządku nad jednym referatem, a w piątek nad ostatnimi trzema.

Galic. Kasa oszczędności.

W sobotę przedpołudniem odbyło się walne zgromadzenie członków gal. Kasy oszczędności pod przewodnictwem prezesa p. St. Niezabitowskiego. Przedstawili się zebrani jako komisarzy rządowego radcę namiestnictwa Czyżewskiego, poświęcił przewodniczący wspomnienie pośmiertne zmarłym w roku zeszłym członkom Towarzystwa: x. Stopczyńskiemu, dr. Rońskiemu, Lępkowskiemu i Kropiowskiemu.

Następnie p. Pierożyński przedstawił sprawozdanie z działalności kasy w r. 1903, znane już czytelnikom naszym ze streszczenia. Rozwijała się nad nim obszerna dyskusja.

Dr. Dobiecki prosił o wyjaśnienia co do rubryki, zatytułowanej „interesa w likwidacji”, t. j. kopalni, jakie kasa otrzymała po sp. Szczepanowski, sp. Odrzywolski i p. Wolkski. W obecnym sprawozdaniu widnieje w tej rubryce deficyt 605,000 kor. Zdaniem mówcy należałby kopalnie te jak najrychlej sprzedać, jeżeli nie można w całości, to częściami.

Wywody te poparł także p. Riedl, który prócz tego krytykował pewną niejasność w zestawieniach rachunkowych, szczególnie w pozycjach dotyczących administracji Domu naftowego, weksli nieściągalnych i instalacji elektrycznej w gmachu Kasy. Wreszcie mówca pyta, czy Wydziałowi krajowemu i namiestnictwu przedłożono zamknięcie ksiąg Kasy oszczędności i czy te władze zatwierdziły je bez zarzutu, w szczególności co do owych „interesów w likwidacji”.

Prezes Niezabitowski i dyr. Steczkowski oświadczyli w tej mierze, że dotychczas ani Wydział krajowy, ani namiestnictwo zarządów żadnych nie podniosły. Komisarz rządowy zaś oznajmił, że właśnie obecnie urzędnik namiestnictwa do tego wydelegowany, bada owe interesa w likwidacji.

Następnie dr. Kolischer wyraził zdanie, że ostra krytyka wartości owych kopalni, które kasa posiada po sp. Szczepanowski i jego współnikach, dokonywana na publicznych zgromadzeniach, szkodzi interesom kasy, bo obniża cenę owych kopali i utrudnia ich sprzedaż. Trudno sprzedać, jak nie ma kupca, Kasa zaś nie może sama ogłosić się bankrutem i pozbywać się owych kopali za byle co.

P. Agopsowicz poparł powyższe wywody, dodając, że jeżeli się chce sprzedać owe kopalnie, to nie można zaprzestać w nich roboty, jak niektórzy żądali, bo nieczynnych kopalni nikt nie kupi.

Również prof. Syroczyński radził nie gorączkować się zbyt w sprawie tych kopalni.

Następnie zabrał głos dyr. Steczkowski celem odpowiedzi na rozmaite zarzuty. Co do Domu naftowego, to dał on w roku ubiegłym 20,000 kor. czystego dochodu, natomiast hotel „Imperial” skutkiem przebudowań dał w tym roku deficyt.

Co się tyczy kopali naftowych, mówca nie sprzeciży, że są one kulą w nogi Gal. Kasy oszczędności, ale spodziewa się, że uda się z tych interesów wybrnąć szczęśliwie. W zasadzie Kasa oszczędności nie powinna zajmować się tego rodzaju przedsiębiorstwami, gdyż kopalnia naftowa jest interesem spekulacyjnym, podlegającym wielkim wahaniom, a zarząd Kasy częstokroć nie może zaryzykować, tak, jakby to uczynił przedsiębiorca prywatny, bo Kasa musi liczyć się z tem, że obraca pieniędzmi cudziemi.

Niedobór, preliminowany przez dyrekcję na 145,000 kor., wzrósł w sprawozdaniu do 600,000 kor., ponieważ produkcja nafty i jej cena nie dopisały. Ale w sumę tego niedoboru wliczono jako rozchody także takie pozycje, jak kupno rezerwoaru (60,000 kor.), terenów (40,000 kor.) i nowe wiercenia, a one właściwie nie przyczyniają się do niedoboru, lecz są to produktywne wydatki.

Kopalnie Kasy oszczędności nie są wcale takie bezwartościowe, jak twierdzą niektórzy, tembardziej że nie należą szafować tego rodzaju określeniami w chwili obecnej, gdy Kasa prowadzi poważne pertraktacje o sprzedaż kopalni.

Mówca podał do wiadomości, że dotychczas z pieniędzy Kasy włożono w kopalnię naftę 3,300,000 koron. Są to kopalnie w Schodnicy, Borysławiu, Kosmaczu i Nahujowicach. W Schodnicy dobywa się nafta z 60 szybów. Płace urzędników wynoszą 51,000 kor. rocznie. Koszta te, jakkolwiek duże, nie są jednak zbyt wygórowane ze względu na wielkość przedsiębiorstwa, a mówca jest przekonany, że cena, jaką Kasa uzyska ze sprzedaży kopalni, umożliwi zupełnie sanację finansów Kasy.

P. Kolischer wniósł, aby część dyskusji nad temi kopalniami uznano za poufną.

Na inne zarzuty co do zamknięcia rachunków odpowiadał dyr. Nikorowicz i referent Pierożyński, poczem uchwalono następujący wniosek: „Walne zgromadzenie członków Towarzystwa galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie, przyjmując do wiadomości rachunki galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie za rok 1903, wnosi: Wysoki Sejm raczy w myśl §. 38 statutu udzielić zarządowi galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie absolutoryum z rachunków za rok 1903.”

Na tem przewodniczący zamknął obrady.

Podróż namiestnika do Krynicy.

Jak to już donieśliśmy, udał się był 12 b. m. namiestnik hr. Potocki wraz z referentem

spraw sanitarnych do Krynicy, celem zbadania na miejscu potrzeb tego zdrojowiska. Wprost z dworca udał się namiestnik do kościoła na Mszę świętą, poczem wraz z członkami komisji zdrojowej i niemal wszystkimi lekarzami ordynującymi w Krynicy, rozpoczął zwiadać zdrojowisko. Przewedzyszkim obejrzał dokładnie plac po za teatrem, gdzie ewentualnie stanąć mają łaźniki borowinowe; plac naprzeciw willi Flory, przeznaczony pod budowę nowego gmachu wodoleczniczego; dolinkę, Jaworki i zakład hydropatyczny. Po śniadaniu na które namiestnik zaprosił wszystkich, którzy z nim Krynicę zwiadał, obejrzał źródło, łaźniki mineralne i borowinowe, oraz place pod przyszłe łaźniki mineralne i pod budowę nowego chodnika krytego, przyczem omawiano wiele szczegółów dotyczących dróg i regulacji Kryniczanki.

Od godziny pierwszej przyjmował namiestnik deputacje, które rozpoczęły panie z Krynicy z prośbą o stałego źródła dla zdrojowiska. Namiestnik upewnił je, że jeszcze w przeddzień wyjazdu ze Lwowa sprawę tę załatwił, o czem już nawet urzędował p. proboszcza z Muszyny. Następnie obywatele zdrojowiska Krynicy prosili: o oddzielenie zdrojowiska od gminy wiejskiej; o regulację Kryniczanki i jej dopływów; o wodociągi dla całego zdrojowiska; o kanalizację; o regulację dróg, wreszcie o ulgi podatkowe. Namiestnik przyrzekł, że w miarę swej możliwości i swych wpływów będzie o wszystkim pamiętał. Potem deputacja z gminy zdrojowiska i gminy wiejskiej prosiły o oddzielenie zdrojowiska od gminy wiejskiej, a izraelci z Krynicy prosiłi o oddzielenie ich od gminy izraelskiej w Nowym Sączu. Namiestnik uznał słuszność tych petycji i przyrzekł swe poparcie.

Po obiedzie, podczas którego wniósł namiestnik toast na pomyślny rozwój Krynicy, udał się wszyscy na posiedzenie, któremu przewodniczył namiestnik.

Pierwszym punktem obrad było oddzielenie zdrojowiska od gminy wiejskiej. Po wysłuchaniu reprezentantów obu stron, namiestnik oświadczył, że sprawę tę można uważać jako zasadniczo załatwioną, należy tylko przeprowadzić niektóre formalności natury miejscowej, oraz ustawodawczej. Następnie odczytał dr. Skórczewski w imieniu Kółka lekarzy kryniczkich memorandum, oparte na podstawie liczb z całego stulecia, z których się okazuje, że Krynica posiada wszelkie warunki tak lecznicze, jak finansowe, do dalszego rozwoju — dalej przedstawił wszystkie braki i niedostatki zdrojowiska, w końcu zakreślił w szerokich ramach potrzebę inwestycji natychmiastowych i takich, które mogą być dokonane w przyszłości. Z programu, który dr. Skórczewski rozwinął bardzo szczegółowo, podniósł namiestnik najważniejszy i najpilniejszy punkt, mianowicie budowę łaźniak borowinowych. Po wyczerpującem omówieniu tego przedmiotu zaopiniowano, że najodpowiedniejszym punktem pod budowę ich byłby rzeczywisty plac po za teatrem, a naprzeciw kościoła. Również za sprawę nader pilną uznano budowę zakładu wodoleczniczego, który postanowiono wnieść naprzeciw willi Flory według planów architektki Zawiejskiej, albo też umieścić go na placu po za teatrem, na pierwszym piętrze nad łaźniakami borowinowymi, które tam mają być wybudowane. Następnie omawiano potrzebę i to w najbliższej przyszłości utworzenia nowych łaźniak mineralnych albo z wody ze źródła głównego, albo ze źródeł innych w pobliżu będących, albo z wody otrzymanej z głębokich wiercen. Plan regulacyjny zdrojowiska Krynicy już komisją przeprowadzony, polecił namiestnik natychmiast wykonać. W końcu omówiono zasadniczo organizację jednolitej gminy zdrojowiska w połączeniu z obszarem dworskim.

Na tem wyczerpano omawianie wszystkich spraw zdrojowiska. Namiestnik pożegnał biorących udział w naradzie, jeden zaś z lekarzy podziękował gorąco namiestnikowi za tak chętnie i gorliwie zajęcie się sprawami Krynicy i wyraził nadzieję, że pod jego rządami Krynica niewątpliwie stanie wkrótce na równi z pierwszymi zakładami Europy.

Wracając z Krynicy, zatrzymał się namiestnik jeden dzień w Nowym Sączu. Po przeprowadzeniu lustracji w starostwie, udał się do ratusza, gdzie imieniem reprezentacji miasta podziękował mu burmistrz Barbacki za poparcie i życzliwość stale okazowaną miastu. Namiestnik przyrzekł i nadal wspomagać magistrat i Radę miejską w pracy dla dobra i rozwoju miasta, oraz podziękował za nadanie mu honorowego obywatelstwa. Następnie rozmawiał z wielu radnymi o sprawach i potrzebach miasta i różnych jego instytucji, poczem odjechał, żegnany na dworcu kolejowym przez reprezentantów władz.

Walewski przed sądem wyborców.

Stanisławów, 16 maja. Zwolane wczoraj za zaproszeniami do sali „Sokoła” zgromadzenie wyborców odbyło się o 4tej po południu. Przybył na nie kwiat inteligencji naszego miasta. Stawili się wszyscy dygnitarze z marszałkiem Brykozyskim na czele, mnóstwo urzędników, kupców, przemysłowców i reprezentacji wszystkich wolnych zawodów, jak adwokaci, lekarze etc. Zgromadzenie zajął dr. Katzenellenbogen, najstarszy z tutejszych adwokatów, i opowiedziawszy, jak Walewski nigdy się nie interesował swoim okręgiem wyborczym, jak wybory dowiadywał się o jego istnieniu wtedy tylko, gdy dochodziła do nich wiadomość, że prowadzi on taki lub owaki ge-szeft, jak w końcu dotknięci zostali wiadomością, że ich poseł wszedł na drogę kryminalnych operacji. Myśleli oni jednak, że Koło polskie ukarze go wnet należycie, napiętnując i każe mandat złożyć. Niestety Koło postąpiło z nim w sposób, który nikogo w kraju nie zadowolili. Oparło się na dziecinnej obronie Walewskiego, że adwokat bez jego wiedzy ułożył pozew.

Ktokolwiek prowadził kiedy jąka sprawę sądową, wie dobrze, że to jest niemożliwym, że żaden adwokat nie może bez informacji i instrukcji swego klienta ułożyć pozwu, że wreszcie żaden nie wnosi pozwu bez otrzymania aprobaty od swego klienta. Przypem w danym wypadku, przed ową rozprawą o obrzędzie czci, która wywlokła sprawę Walewskiego na światło dzienne, odbyła się była rozprawa cywilna w sądzie cywilnym. Dłaczęgł wówczas Walewski nie protestował przeciw pozwowi swego adwokata? Dłaczęgł wówczas nie powiedział, że pozew zawiera rzeczy nieprawdziwe? Nikt więc nie może uwzględniać te-

rażniejszej obrony Walewskiego i Koło polskie nie powinno pójść na lep jego wykrętów. Ale wobec faktu, że Koło polskie nie zrobiło tego, co było jego obowiązkiem, zwolane dziś zostało zgromadzenie wyborców, żeby zdecydowali, czy życzą sobie, aby taki człowiek jak Walewski był ich reprezentantem?

Po tem wyjaśnianiem przemówieniu dra Katzenellenboga, wybrano przewodniczącym zgromadzenia burmistrza dra Nimhina, a ten zaprosił na sekretarzy adwokata dra Jurkiewicza i inżyniera Krupkę — poczem otworzył dyskusję na temat: czy wyborcy życzą sobie, aby Walewski był nadal ich posem?

W obradach, jakie następnie się rozwinęły, zabierali głos liczni mówcy, a wszyscy zgodnie wypowiedzieli naprzód żal, że Koło polskie obez-szło się tak łagodnie z Walewskim, a następnie żądanie, aby ten człowiek, który tak zhańbił mandat poselski, złożył go natychmiast. W tym duchu przemawiali inż. Łapiecki, dr. Boral, p. Bobelak dr. Jurkiewicz i inni. Poczem uchwalono jednogłośnie rezolucję, wzywającą Walewskiego, aby natychmiast złożył mandat do Rady Państwa. Postanowiono za-wiadomić o tej uchwałie Koło polskie, jakoteż wszystkie gminy wchodzące w skład okręgu wyborczego stanisławowskiego piątej kuryi.

Nadmienić wypada, że na tem zgromadzeniu wielu utrzymywało, iż Walewski nie nazywa się właściwie Walewskim, tylko Walek i m. Jego ojciec, woźny przy urzędzie salinarnym w Bochni nazywał się: Walek i był chłopem z powiatu brzeskiego. Jakim sposobem udało się jego synowi zmienić nazwisko Walek na Walewski, tego nie wyjaśniono. Ale u nas istnieje przecież dużo takich zmian nazwisk, których władze nie legalizowały, a które jednak potem akceptują, gdy utarły się w społeczeństwie

Wojna rosyjsko-japońska.

Petersburg 16 maja. Telegram Aleksieje-wa do cara podaje nadesłane przez kontradmirała Withoffta sprawozdanie o stanie rzeczy w Port Arturze w dniach od 6 do 12 b. m. Sprawozdanie to zostało wysłane ze stacyi Tasziszaz przez gońca, na dwa dni przed trzemażeraniem połączenia kolejowego, a opiewa tak: Dnia 5 maja nieprzyjacielska eskadra, składająca się z pancerników, krążowników i torpedowców ukazała się pod Port Arturum i odtąd nie dokonywując innych operacji, ciągle blokuje port. Roboty nad naprawą pancerników „Carewicz” i „Retwizan” postępują rażno. Przy badaniu wyjazdu z portu znaleziono w miejscu, w którym na minie rozbił się krążownik „Pobieda”, minę nieprzyjacielską, która eksplodowała.

Tokio 15 maja. (Urzędowo). Admirał Katakas donosi, że trzecia eskadra floty japońskiej przybyła 12 maja do zatoki Keer koło Talienwanu. Trzy okręty wojenne urządziły demon-stracyjne bombardowanie. Podczas gdy flotylla torpedowców krążyła po morzu, 1 oficer z 4 marynarzami wysiadł na ląd i zniszczył połączenie telegraficzne. Ze znalezionych min rosyjskich trzy zniszczone; czwarta wybuchła przedwcześnie i uszkodziła torpedowiec nr. 43, przyczem 7 marynarzy zginęło, a 7 odniosło rany. Innych strat po naszej stronie nie było.

Niuczwang 15 maja. Japończyk w dalszym ciągu wysadzają na ląd wojska w Pitszewo. Połączenie kolejowe z miastem przerwane; tor kolejowy na przestrzeni 17 mil zniszczony. Mały oddział rosyjski, który tu jeszcze został, przeniesiono do obozu rosyjskiego, położonego o 3 mile na wschód od Niuczwangu.

London 15 maja. Biuro Reutersa donosi z Szanhaiwan, że Japończycy, maszerujący z Fenwanzeneg, obsadzili Siujan.

Tokio 16 maja. Generał Kuroki donosi: Oddział japoński obsadził dnia 7 b. m. miejscowości Kwantienzeng. Inny oddział japońskiej piechoty ścisnął dnia 11 b. m. oddział rosyjskiej kawalerji, który cofnął się do Szenlichan; Japończycy wzięli do niewoli dwóch żołnierzy i jednego porucznika.

Chicago 16 maja. Do tutejszego dziennika Daily News donoszą z Czufu dnia 14 b. m.: Gdy rano łódź korespondenta tego pisma wylądowała na morze w pobliżu Portu Artura słyszano gwałtowne ostrzelwanie. O ile można było widzieć, japoński krążownik „Jakumu” i drugi jeszcze krążownik, oraz jeden okręt liniowy i jedna kanonierka wpłynęły do portu, sforsowawszy wjazd. Ogień działowy trwał aż do południa. (Całe to doniesienie wydaje się bardzo romantycznym. Bóć przecie jeżeli Japończycy mogli wjechać do portu, to port ten nie jest zamknięty i w takim razie mogli z niego wjechać Rosyanie. Przyp. Red.)

London 16 maja. Z Tokio donoszą: Parowiec „Colombo” przywiózł 450 jeńców rosyjskich, w tem 16 oficerów, do Mazagana. Wśród jeńców znajduje się około 150 rannych. Wszyscy podnoszą dobre obchodzenie się z nimi Japończyków.

Niuczwang 16 maja. Jeden z chińskich inżynierów donosi, że kolej z Niuczwangu do Port Artura na długości 48 kilom, jest zniszczona.

Niuczwang 15 maja. Onegdaj w nocy rozszła się tu pogłoska o stoczeniu zwycięskiej walki koło Liaojan. Potwierdzenia dotychczas nie ma.

Seul 15 maja. (Biuro Reutersa). Utrzymują się tu uporywczy pogłoski o dalszych operacjach kozaków w północnej Korei. Gubernurator okręgu Hankang donosi, że 2,000 Rosyan jest rozrzuconych po całej prowincji, a mianowicie 450 na wybrzeżach w Kienseng, a reszta w środku kraju.

KRONIKA.

Lwów 16 maja.

Mianowania. Cesarz zamianował wiceprezidenta sądu obwodowego w Rzeszowie Zygmunta Jaworskiego prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach; radcę sądu krajowego w Krakowie dr. Alfonsa Maldzinskiego prezydentem sądu obwodowego w Jasle, radcę sądu krajowego w Krakowie dr. Leona Mendelsburga wiceprezydentem sądu krajowego tamże, a radcą sądu krajowego w Krakowie Kazimierza Kropaczka wiceprezydentem sądu obwodowego w Rzeszowie.

Cesarz nadał radcy sądu krajowego Leonowi Ramułtowi w Jasle tytuł i charakter radcy wyższego sądu krajowego z uwolnieniem od taksy.

Prezydent ministrów, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, zamianował w etacie dyrekcji policyj w Wiedniu starszego komisarza policyjnego Ludwika Burescha radcą policyj, a koncepistę Tytusa Bilinkiewicza komisarzem policyj.

Minister skarbu zamianował komisarza dra Melitona Pięchowskiego starszym komisarzem w etacie departamentu rachunkowego ministerstwa skarbu.

O. Anioł ze zgromadzenia OO. Kapucynów

został na rozkaz przełożonych tego zakonu przeniesiony z Krakowa do Sędziszowa. Był on w sferach radykalnych bardzo popularny.

Z Ossolineum. Zakład nar. im. Ossolińskich wydał świeżo sprawozdanie z czynności swoich za lata 1902—1903. Ze sprawozdania tego widać, że następujące cyfry, świadczące wymownie o rozwoju tej naukowej instytucji i o jej pożytku dla społeczeństwa. I tak: ze zbiorów Zakładu, w ciągu ubiegłych dwóch lat korzystało ogółem 4584 osób, a mianowicie z pracowni naukowej 16246, z czytelni dla młodzieży i szerszej publiczności 24668, a ze zbiorów muzealnych 4670. W ciągu tego czasu inwentarz biblioteczny doszedł do liczby 113610 dzieł, a rękopiśmienny do 4505 numerów. Sprawozdanie zapisuje z wdzięcznością nazwisko znaney Polki pani Malwiny z Dybowskiich Nargielewiczowej z Wójnara na Litwie, która obdarzyła księżniczkę Zakładu Ossolińskich biblioteką po ś. p. swym mężu Janie Nargielewiczu, składającą się z 11040 tomów, zawierających rzeczy pierwszorzędnej wartości naukowej i literackiej. Zakład — a przytaczamy tu słowa sprawozdania — spełnia w małym stopniu obowiązek wdzięczności względem tej wielkoznanej ofiarodawczyni, zapisując na kartkach swego pamiętnika jej imię, ku pamięci obecnych i potomnych.

Sanckę cesarską otrzymały uchwały Sejmu galicyjskiego, dotyczące: finansowego poparcia kolei lokalnych Trzebinia-Skawce, Delatyn-Kolomyja-Stefanówka i Piła-Jaworzno, oraz podwyższenia gwarancji dochodu przyznanej kolei lokalnej Przerowsk-Bachórz, o ile przez te uchwały fundusz krajowy stale zostaje obciążony.

Konkurs rozpisał: Zwierzchność gminna w Boiszowcach na posadę lekarza miejskiego z placą roczną 800 K. i dodatkami w kwocie 300 K. Podania do 15 czerwca. — Zwierzchność gminna w Dąbrowie na posadę sekretarza gminnego z placą roczną 1400 K. Podania do końca maja.

Losy na cele sanatorium nauczycielskiego.

Niedawno konstytuowane we Lwowie „Krajowe Ognisko nauczycielskie”, ma zamiar, celem zebrania funduszu na założenie sanatorium dla chorych nauczycieli, urządzić wielką loteryę losową. Oblicza ono, że przy zwykłej w takich razach emisji w ilości 1,000,000 egzemplarzy po 1 K., mogłoby mieć czyste go dochołu około 700,000 kor. Pytanie tylko, czy Galicya zdoła wydać aż milion koron na jedną loteryę.

Wycieczka dzieci chłopskich do Lwowa. Właścicielka Seweryni koło Oleskiem, pani Bronisława Ujejska, ma imię Zofii. Ową jej krewni, przyjaciele i znajomi, chcąc uczcić wczoraj jej imieniny ofiarowali jej za inicjatywą panny Demłówny taki oto moralny bukiet: Wybrali czterdziestoro dzieci polskich z Seweryni, Oleska i innych szkół okolicznych w wieku od lat 14—16 i dla uświetnienia imienin panny Ujejskiej wysłali je do Lwowa pod przewodnictwem panny Demłówny. Większość tych dzieci była plemi męskiej.

Były to chłopaki bardzo inteligentne o oczach wesołych i minkach sprytnych. Równie inteligentnie prezentowały się dziewczynki. Koło pań Tow. szkoły ludowej zajęło się temi dziećmi po przyjeździe ich wczoraj do Lwowa. Przewiedziło je z dworca parami do katedry, na nabożeństwo, później ofiarowało im śniadanie złożone z mleka i bułek; potem zaprowadziło je do panoramy Raclawickiej i tam udzieliło objaśnień a dziatwa była tak zachwycona panoramą, że dobrał sobie nie mogła dla wyrażenia swojej admiraacji. Później pokazano im pomnik Sobieskiego i inne lwowskie pomniki, jakoteż główne gmachy i kościoły, a po obiedzie po prowadzono je do teatru ludowego na przedstawienie sztuki „Twardowski na Krzemionkach”. Do teatru miejskiego nie można było ich zaprowadzić i pokazali im go, albowiem repertuar wczorajszy nie był odpowiednim dla dziatwy wiejskiej. Po teatrze urażono ich jeszcze podwieczorkiem i tramwajem elektrycznym odwiedzono na dworzec.

Zanotować jeszcze musimy, że panna Demłówna, doskonała nauczycielka, pełna poświęcenia i gorąca patriotka, jest brataniką owego pana Demla, który popisuje się w Radzie państwa swoją nienawiścią do narodu polskiego.

Profesorka uniwersytetu. Senat uniwersytetu w Londynie powołał na katedrę ekonomii pannę Lillian Tomn.

Werandę letnią na placu między nowym a starym teatrem urządził właściciel „kawiarni teatralnej”. Za użycie tego placu zapłaci on magistratowi 600 koron.

Kara za zniszczenie zabytku architektury. Na jednym ze starych niepokaznych i brudnych domów przy ul. Blicharskiej znajdują się ładne rezeby u okien, posiadające wartość jako zabytek architektury dawnej Polski. Właścicielka tego domu pani Sassowa, chcąc powiększyć okna, postanowiła zniszczyć te rezeby i mimo zakazu archiwaryusza miejskiego i kół konserwatorów, wydanego na skutek artykułu architekta p. Mokłowskiego, kazała w nocy część tej roboty wykonać, mianowicie dwa okna zniszczyć. Za to samowolne postępowanie skazał magistrat panią Sassową na grzywnę 200 kor., lub 20 dni aresztu.

Nagły zgon. P. Józef Sokółowski, szwagier ś. p. księcia Kaliksta Ponińskiego, zmarł wczoraj nagle na udar sercowy. Liczył lat 60.

Nowa opera Jareckiego. P. Henryk Jarecki napisał operę, której libretto wzięte jest z matonii zmianami z dramatu Antoniego Matejskiego „List żelazny”. Rzecz dzieje się w wieku XVII, a akcja jest silnie dramatyczna. Główną osobą jest pewien młody szlachcic Roman Ciechanowiecki, który jednak nieprawnie nosi nazwisko szlachciece, bo jest synem chłopki, zamienionym w kolebce przez matkę, która była mamką prawdziwego dziecka szlachciecego. Aby nie pozbawiać syna dziecięstwa i zaszczytu, matka cofa poprzednie swe zeznanie o rzeczywistym pochodzeniu jego i skutkiem tego zostaje skazana na śmierć, a syn dopuszcza do wykonania tego wyroku. W ostatnim akcie następuje kara; narzeczona Romana i przyszły jego teść, który kazał zabić nieszczęśliwą kobietę, padają rażeni piorunem, samego jednak Romana chroni przed piorunem cień matki, przybyły z grobu. Zbrodniarz pozostaje sam oddany na pastwę wyrzuteń sumienia.

Panna Kruszelnicza śpiewa teraz w Barcelonie. Ową dyrekcją teatrów warszawskich odniosła się do niej telegraficznie z zapytaniem, czyby nie chciała przybyć na występy do Warszawy. Na to otrzymała odpowiedź:

